
PRANEŠIMAS ŽINIASKLAIDAI 

 
 
Rytų Europos studijų centras, kartu 9 Europos nevyriausybinėmis organizacijomis, 
birželio 19 d. minėdamas Birmos opozicijos lyderės An San Suči (Aung San Suu Kyi) 
gimimo dieną, kreipiasi į žiniasklaidą bei Lietuvos politikos formuotojus ir jos 
įgyvendintojus, ragindamas nepamiršti sunkios situacijos Birmoje, jos žmonių kovos 
už demokratiją, už žmogaus teises bei laisvę. 
 
Jungtinio kreipimosi tekstas žemiau.  

 
x x x x x 

 
An San Suči savo 66-ąjį gimtadienį švęs viena 

 
An San Suči, demokratinės Birmos opozicijos lyderė, birželio 19-ąją švęs savo 
gimtadienį. Mes, šį kreipimąsi pasirašiusios nevyriausybinės organizacijos, 
džiaugiamės, jog šiemet An San Suči savo gimtadienį švęs kitaip nei anksčiau – 
laisvėje, o ne namų arešto sąlygomis.  
 
Deja, tai, kad An San Suči buvo panaikintas namų areštas dar nereiškia, jog Birmoje 
įsigalėjo demokratija ir pagerėjo žmogaus teisių situacija. An San Suči buvo 
neteisingai nubausta, ir armijos vadovybės paleista tik praėjusiais metais, pasibaigus 
visam neteisėtos bausmės laikui, kuris sutapo su suklastotų parlamento rinkimų data. 
Europos Sąjunga ir tarptautinė bendruomenė šiuos rinkimus įvertino kaip 
nevisuotinius, nelaisvus ir nesąžiningus. Naujai sukurta vyriausybė nesiėmė jokių 
priemonių, kad šalis taptų demokratiškesnė. Priešingai, vyriausybė liko ištikima prieš 
tai buvusiam karinės valdžios autoritarizmui. Kariuomenė vis dar išnaudojama kaip 
priemonė engti tautą, o policija persekioja politinius valdžios oponentus. 



 
Mes, šį kreipimąsi pasirašiusios organizacijos, artėjančio An San Suči gimtadienio 
proga siekiame atkreipti savo valstybių visuomenės ir politikų dėmesį į faktą, jog 
Birmos valdžios skleidžiamos žinios apie demokratinius pokyčius yra tik žodžiai – 
Birmos kalėjimuose vis dar yra daugiau kaip 2000 politinių kalinių. Šie žmonės buvo 
nuteisti kalėti dešimtmečius už tai, kad atvirai išsakė savo nuomonę apie politinę ir 
ekonominę Birmos situaciją. Tikrai demokratiškoje visuomenėje reikšti savo 
nuomonę yra kiekvieno piliečio prigimtinė teisė ir laisvė.  
 
Šiuo kreipimusi siekiame paraginti visų pasaulio šalių vyriausybes ir tarptautines 
organizacijas, ypač Europos Sąjungą ir Jungtinių Tautų Organizaciją, reikalauti 
naujosios Birmos vyriausybė, kad ši: 
 

1. Išlaisvintų visus politinius kalinius Birmoje; 
2. Sustabdytų agresiją prieš etnines ir demokratijos reikalaujančias grupes; 
3. Įsitrauktų į dialogą su demokratinių grupių ir etninių mažumų atstovais. 

 
An San Suči, kurią laikome laisvės siekiančių Birmos gyventojų simboliu, norime 
pasveikinti su gimtadieniu ir užtikrinti, jog remiame jos kovą už demokratiją Birmoje. 
Nuoširdžiai viliamės, jog An San Suči kitais metais savo gimtadienį švęs ne viena, o 
drauge su kitais kovotojais už laisvę ir demokratiją, kuriems jau bus panaikintos 
neteisingai skirtos įkalinimo bausmės. 
 
 
Prahos Birmos centras (Burma Center Prague), Čekija 
Rytų Europos studijų centras, Lietuva 
FOND – Rumunijos nevyriausybinių vystomojo bendradarbiavimo organizacijų 
platforma, Rumunija 
Helsinkio žmogaus teisių fondas (Foundation for Human Rights), Lenkija 
Lecho Valensos institutas (Lech Wałęsa Institute), Lenkija 
Atviros Estijos Fondas (Open Estonia Foundation), Estija 
People in Need, Čekija 
People in Peril, Slovakija 
Lenkijos solidarumas su Birma (Polish Burma Solidarity), Lenkija 
Rumunijos Europos politikos centras (Romanian Center for European Policies), 
Rumunija 
 


